
 

1 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Codice ID: 896 

IL RETTORE 

Vista  la Legge n. 168/89; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

Visto  l'articolo 69 comma 2 lettera b) del “Regolamento d'Ateneo per l'Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità” dell'Università degli Studi di Milano; 

Visto l’art 45 del Regolamento Generale d’Ateneo “Attività didattiche integrative e 

compiti didattici extra curriculari”; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 24 novembre 2015 

per la determinazione dei compensi da erogare a fronte di assegnazione di 

incarichi per attività didattica; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia, Management e Metodi 

Quantitativi del 24/09/2020 che autorizza l’attivazione degli incarichi e della 

procedura di selezione; 

Verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria;  

Visto l’avviso di selezione per il conferimento di attività didattica integrativa a favore 

dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –Dipartimento di 

Economia, Management e Metodi Quantitativi ID 896, avviso pubblico registrato 

al numero D.R. 4567/2020 del 20/11/2020 ; 

Visti  gli atti della selezione; 

 

DECRETA 

Art. 1  Sono approvati gli atti e la seguente graduatoria finale per il conferimento di attività 

didattica integrativa a favore dei Corsi di studio dell’Università degli Studi di Milano –

Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi ID 896. Sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti risulta vincitore:  

Selezione Graduatoria Vincitori 

896/A-tutorato per: Advanced Microeconomics and 
Macroeconomics - Module Advanced Macroeconomics 
(Resp. Alberto Bucci):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Daniel Voelkening 
(Dottorando) - punti 10 

1. Dott. Daniel Voelkening (Dottorando) - 
punti 10 

 896/B-esercitazione per: Advanced Microeconomics 
and Macroeconomics - Module Advanced 
Macroeconomics (Resp. Alberto Bucci):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Daniel Voelkening 
(Dottorando) - punti 10 

1. Dott. Daniel Voelkening (Dottorando) - 
punti 10 

 896/C-esercitazione per: Financial Investments and 
Corporate Finance - Module Financial Investments 
(Resp. Daniela Vandone):  

 Dott. Marco Frigerio 
(Assegnista) - punti 71 

1. Dott. Marco Frigerio (Assegnista) - 
punti 71 



 

2 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 896/D-tutorato per: Financial Investments and 
Corporate Finance - Module Financial Investments 
(Resp. Daniela Vandone):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Marco Frigerio 
(Assegnista) - punti 71 

1. Dott. Marco Frigerio (Assegnista) - 
punti 71 

 896/E-tutorato per: Financial Markets and Financial 
Crises: A Historical Approach (Resp. Marcella 
Lorenzini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. John Gendron (Esperto 
esterno) -punti 19 

1. Dott. John Gendron (Esperto esterno) -
punti 19 

 896/F-esercitazione per: Financial Markets and 
Financial Crises: A Historical Approach (Resp. 
Marcella Lorenzini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. John Gendron (Esperto 
esterno) -punti 19 

1.Dott. John Gendron (Esperto esterno) -
punti 19 

 896/G-tutorato per: Probabilistic Modeling (Resp. 
Nicolussi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/H-esercitazione per: Coding for Data Science 
and Data Management (Resp. Nicolò Cesa-Bianchi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Matteo Bodini 
(Dottorando) - punti 34  

 Dott.ssa Gabriella Nifosì 
(Esperto esterno) - punti 21 

1.Dott. Matteo Bodini (Dottorando) - 
punti 34 

 896/I-tutorato per: Coding for Data Science and 
Data Management (Resp. Montanelli):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Matteo Bodini 
(Dottorando) - punti 34    

 Dott.ssa Gabriella Nifosì 
(Esperto esterno) - punti 21 

1.Dott. Matteo Bodini (Dottorando) - 
punti 34 

896/J-tutorato per: Advanced Microeconomics and 
Advanced Macroeconomics (Resp. Veronica Grembi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/K-esercitazione per: Advanced Microeconomics 
and Advanced Macroeconomics (Resp. Veronica 
Grembi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

 DESERTA DESERTA 



 

3 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 896/L-esercitazione per: Machine learning, 
Statistical Learning, Deep Learning and Artificial 
Intelligence (Resp. Silvia Salini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Matteo Bodini 
(Dottorando) - punti 34 

1.Dott. Matteo Bodini (Dottorando) - 
punti 34 

 896/M-tutorato per: Machine learning, Statistical 
Learning, Deep Learning and Artificial Intelligence 
(Resp. Nicolò Cesa-Bianchi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Matteo Bodini 
(Dottorando) - punti 34 

1.Dott. Matteo Bodini (Dottorando) - 
punti 34 

 896/N-tutorato per: Text Mining and Sentiment 
Analysis (Resp. Ferrara):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/O-tutorato per: Patients' Needs and Healthcare 
markets (Resp. Veronica Grembi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario:  

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/P-esercitazione per: Performance management 
and control systems (Resp. Anna Prenestini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Simone Laratro (Esperto 
esterno) - punti 45 

1.Dott. Simone Laratro (Esperto esterno) 
- punti 45 

 896/Q-esercitazione per: Quantitative Methods 
(Resp. Samantha Leorato):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Chiara Galimberti 
(Esperto esterno) - punti 45 

1.Dott.ssa Chiara Galimberti (Esperto 
esterno) - punti 45 

 896/R-tutorato per: Quantitative Methods (Resp. 
Samantha Leorato):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Chiara Galimberti 
(Esperto esterno) - punti 45 

1.Dott.ssa Chiara Galimberti (Esperto 
esterno) - punti 45 

896/S-esercitazione per: Management of innovation 
(Resp. Mario Benassi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Stefano Romito 
(Assegnista) - punti 65 

1.Dott. Stefano Romito (Assegnista) - 
punti 65 

 896/T-tutorato per: Social and sustainable  Dott. Stefano Romito 1.Dott. Stefano Romito (Assegnista) - 



 

4 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

entrepreneurship (Resp. Clodia Vurro):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 15 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

(Assegnista) - punti 75 punti 75 

 896/U-esercitazione per: Management (Resp. Clodia 
Vurro):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Stefano Romito 
(Assegnista) - punti 54 

1.Dott. Stefano Romito (Assegnista) - 
punti 54 

 896/V-tutorato per: Management (Resp. Clodia 
Vurro):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Stefano Romito 
(Assegnista) - punti 54 

1.Dott. Stefano Romito (Assegnista) - 
punti 54 

 896/W-tutorato per: Diritto privato (Resp. Maria 
Novella Bugetti):  

N. collaborazioni: 2 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Diletta Giunchedi 
(Esperto esterno) - punti 34  

 Dott.ssa Alessandra Campione 
(Esperto esterno) - punti 10 

1.Dott.ssa Diletta Giunchedi (Esperto 
esterno) - punti 34 

2. Dott.ssa Alessandra Campione 
(Esperto esterno) - punti 10 

 896/X-tutorato per: Diritto del Lavoro (Resp. Olivia 
Bonardi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 40 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/Y-tutorato per: Diritto dell'Unione Europea 
(Resp. Davide Diverio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/Z-tutorato per: Macroeconomia (Resp. 
Tommaso Frattini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Tommaso Sartori 
(Esperto esterno) - punti 15 

1.Dott. Tommaso Sartori (Esperto 
esterno) - punti 15 

 896/AA-esercitazione per: Macroeconomia (Resp. 
Tommaso Frattini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Tommaso Sartori 
(Esperto esterno) - punti 15 

1.Dott. Tommaso Sartori (Esperto 
esterno) - punti 15 

896/AB-esercitazione per: Economia degli 
intermediari finanziari (Resp. Daniela Vandone):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Marco Frigerio 
(Assegnista) - punti 68 

1.Dott. Marco Frigerio (Assegnista) - 
punti 68 



 

5 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

 896/AC-tutorato per: Economia degli intermediari 
finanziari (Resp. Daniela Vandone):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Marco Frigerio 
(Assegnista) - punti 68 

1.Dott. Marco Frigerio (Assegnista) - 
punti 68 

 896/AD-esercitazione per: Statistica per le Decisioni 
aziendali (Resp. Antonio Vanacore):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AE-tutorato per: Diritto Pubblico (Resp. Gloria 
Marchetti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Raffaele Maccarone 
(Esperto esterno) - punti 17 

1.Dott. Raffaele Maccarone (Esperto 
esterno) - punti 17 

 896/AF-tutorato per: Economia politica 
(microeconomia) (Resp. Ila Maltese):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Lorenzo Arturo 
Guglielmo Mazzucchelli 
(Dottorando) - punti 36 

1.Dott. Lorenzo Arturo Guglielmo 
Mazzucchelli (Dottorando) - punti 36 

 896/AG-esercitazione per: Economia politica 
(microeconomia) (Resp. Ila Maltese):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Lorenzo Arturo 
Guglielmo Mazzucchelli 
(Dottorando) - punti 36 

1.Dott. Lorenzo Arturo Guglielmo 
Mazzucchelli (Dottorando) - punti 36 

 896/AH-tutorato per: Economia politica 
(macroeconomia) (Resp. Andrea Bastianin):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 30 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Alessandra Baggi 
(Dottorando) - punti 15 

1.Dott.ssa Alessandra Baggi (Dottorando) 
- punti 15 

 896/AI-esercitazione per: Economia politica 
(macroeconomia) (Resp. Andrea Bastianin):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Alessandra Baggi 
(Dottorando) - punti 15 

1.Dott.ssa Alessandra Baggi (Dottorando) 
- punti 15 

 896/AJ-tutorato per: Sociologia dell'organizzazione 
(Resp. Stefano Neri):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 35 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Eleonora De Stefanis 
(Dottorando) - punti 18 

1.Dott.ssa Eleonora De Stefanis 
(Dottorando) - punti 18 

896/AK-tutorato per: Diritto Amministrativo (Resp. 
Gabriele Bottino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

 Dott.ssa Emanuela Furiosi 
(Esperto esterno) - punti 54 

1.Dott.ssa Emanuela Furiosi (Esperto 
esterno) - punti 54 



 

6 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 896/AL-tutorato per: Diritto privato per 
l'amministrazione (Resp. Maria Novella Bugetti):  

N. collaborazioni: 2 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Nicolò Cevolani (Esperto 
esterno) - punti 23 

1.Dott. Nicolò Cevolani (Esperto esterno) 
- punti 23 

 896/AM-tutorato per: English for management 
(Resp. Da definirsi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 45 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AN-esercitazione per: English for management 
(Resp. Da definirsi):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AO-tutorato per: Scienza delle finanze e 
politiche pubbliche dell'Unione Europea (Resp. Carlo 
Fiorio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AP-esercitazione per: Corso di preparazione ai 
concorsi pubblici (Resp. Gabriele Bottino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Emanuela Furiosi 
(Esperto esterno) - punti 54 

1.Dott.ssa Emanuela Furiosi (Esperto 
esterno) - punti 54 

 896/AQ-esercitazione per: Politiche Pubbliche 
(Resp. Maria Tullia Galanti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Giuseppe Aquino 
(Esperto esterno) - punti 41 

1.Dott. Giuseppe Aquino (Esperto 
esterno) - punti 41 

 896/AR-tutorato per: Politiche sanitarie e 
sociosanitarie (Resp. Franca Maino):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Federico Razetti 
(Assegnista) - punti 65 

1.Dott. Federico Razetti (Assegnista) - 
punti 65 

 896/AS-tutorato per: Analisi Costi e Benefici (Resp. 
Chiara Del Bo'):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 22 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Matteo Pedralli (Esperto 
esterno) - punti 30 

1.Dott. Matteo Pedralli (Esperto esterno) 
- punti 30 

896/AT-esercitazione per: Analisi Costi e Benefici 
(Resp. Chiara Del Bo'):  

 Dott. Matteo Pedralli (Esperto 
esterno) - punti 30 

1.Dott. Matteo Pedralli (Esperto esterno) 
- punti 30 



 

7 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

Selezione Graduatoria Vincitori 

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 10 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 896/AU-tutorato per: Management delle aziende 
sanitarie (Resp. Marta Marsilio):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AV-tutorato per: Ricerca sociale e sociologia 
delle professioni (Ricerca sociale) (Resp. Stefano 
Neri):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 25,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Eleonora De Stefanis 
(Dottorando) - punti 18 

1.Dott.ssa Eleonora De Stefanis 
(Dottorando) - punti 18 

 896/AW-tutorato per: Empirical methods for 
economics and policy evaluation (Resp. Tommaso 
Frattini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Tommaso Sartori 
(Esperto esterno) - punti 25 

1.Dott. Tommaso Sartori (Esperto 
esterno) - punti 25 

 896/AX-tutorato per: Comparative welfare states 
(Resp. Matteo Jessoula):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 DESERTA DESERTA 

 896/AY-tutorato per: Positive Political Theory 
(Resp. Francesco Zucchini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Matilde Ceron 
(Dottorando) - punti 37 

1.Dott.ssa Matilde Ceron (Dottorando) - 
punti 37 

 896/AZ-esercitazione per: Positive Political Theory 
(Resp. Francesco Zucchini):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 45,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott.ssa Matilde Ceron 
(Dottorando) - punti 37 

1.Dott.ssa Matilde Ceron (Dottorando) - 
punti 37 

 896/BA-tutorato per: Advanced Microeconomics 
(Resp. Massimiliano Bratti):  

N. collaborazioni: 1 

Tot. ore incarico: 20 

Compenso lordo orario: € 35,00 

Progetto: Dotazione dip. 2021 

 Dott. Andrea Riganti 
(Assegnista) - punti 74 

1.Dott. Andrea Riganti (Assegnista) - 
punti 74 

 

IL RETTORE  

Elio Franzini 



 

8 
Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 


		2021-01-29T09:38:01+0100
	Franzini Elio




